

СЕКЦІЯ №1
МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ МОРЕГОСПОДАРСЬКОГО
КОМПЛЕКСУ УКРАЇНИ

УДК 351: 338.26

СТРАТЕГІЧНИЙ НАПРЯМОК ДО МОДЕРНІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОГО
УПРАВЛІННЯ РОЗВИТКОМ МОРЕГОСПОДАРСЬКОГО КОМПЛЕКСУ УКРАЇНИ

Іщенко О.А., к.е.н, викладач

Назарова О.Ю., студент гр. 6431-м

Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова

Україна, Миколаїв

olena.ishchenko@nuos.edu.ua

leylo4ka.nazarova@gmail.com

***Анотація.** Доповідь присвячена розробці практичних рекомендацій щодо модернізації державного управління розвитком морегосподарського комплексу України на загальнодержавному та регіональному рівнях.*

***Ключові слова:** менеджмент, морегосподарський комплекс, державне управління, стратегія.*

Вступна частина. Розвиток морегосподарського комплексу вважається одним з першочергових державних завдань України, адже результативне функціонування морегосподарського комплексу є основою для успішної реалізації економічних, соціальних, внутрішньополітичних і зовнішньополітичних пріоритетів територій морського та приморського середовища як на регіональному, так і на загальнодержавному рівні.

Але незважаючи на позитивні досягнення в розвитку морегосподарського комплексу існує цілий ряд проблем в стратегії і тактиці розвитку морегосподарського комплексу, що особливо негативно позначається на якості товарів та послуг суб'єктів морегосподарської діяльності [1].

Ціль цієї роботи полягає у застосуванні стратегічного планування в якості основного методу державного управління розвитком морегосподарським комплексом.

Основна частина. Державна підтримка морської галузі повинна здійснюватися на підставі використання економічно-правових стимулів і реалізації організаційних заходів, що підвищують зацікавленість національних та іноземних інвесторів. В такій ситуації потрібно всі сили активізувати на пошук найбільш ефективних інструментів удосконалення роботи підприємств морського транспорту та реалізації господарських відносин галузі в цілому [2, с. 8].

Аналізуючи практику функціонування морегосподарського комплексу України, що застосовується сьогодні, то можна сміливо стверджувати, що методи державного управління, щодо використання морського потенціалу України і формування сприятливих умов для державного управління цим комплексом не ефективні та потребують вдосконалення та модернізації.

Нова концепція державного управління розвитком морегосподарського комплексу дозволить скасувати існуючі протиріччя і проблеми, задіявши методи програмноцільового управління, основні положення системного підходу та інноваційний менеджмент. Завдяки новій концепції відбудеться створення конкурентного середовища, котре відповідало б основам сучасного ведення бізнесу, гармонізації відносин між державними та приватними підприємствами морегосподарського комплексу, а також між підприємствами галузей комплексу та органами місцевого самоврядування.

Щоб за допомогою адміністративних, економічних та спеціальних методів управління сприяти розширенню конкуренції та економічному зміцненню підприємств морегосподарського комплексу, концепція державного управління розвитком морегосподарського комплексу повинна спиратися на аналіз усталеної системи державного

управління морегосподарським комплексом, досвід пристосування суб'єктів господарювання комплексу до ринкових умов та інновацій, враховувати чинники фондоозброєності праці та оцінку середнього віку основних виробничих фондів в контексті відповідності нормативному терміну в цілому [3, с.130].

Для підвищення результативності державного управління розвитком морегосподарського комплексу та реалізації поставлених цілей, визначають наступні завдання:

- системне застосування механізмів антимонопольного регулювання;
- плановий розвиток і модернізація об'єктів морегосподарського комплексу ;
- скасування заборон і обмежень економічного та адміністративного характеру, що заважають конкуренції;
- поступове зниження впливу за допомогою тарифного регулювання і заміщення його впровадженням вільних тарифів;
- формування рівноправного доступу до інфраструктури морегосподарського комплексу для різних суб'єктів господарювання;
- застосування передових інформаційних технологій, інновацій в сфері логістики [4, с.101].

Але для досягнення значних результатів у розвитку морегосподарського комплексу України одних завдань та цілей мало. Тому для створення і впровадження програм економічного розвитку морегосподарського комплексу, модернізації інфраструктури, реалізації великих інфраструктурних проектів потрібний чіткий стратегічний підхід та стратегічне планування, що забезпечить цілісність діяльності і надасть можливість будувати її максимально цілеспрямовано й ефективно.

Послідовність стратегічного планування розвитку морегосподарського комплексу полягає в наступному:

- 1) Обґрунтування завдань і цілей перспективного розвитку морегосподарського комплексу.
- 2) Оцінка потенціалу та чинників розвитку морегосподарського комплексу, що заснована на специфіці формування внутрішньорегіональних і міжрегіональних зв'язків. Опрацювання найбільш імовірних сценаріїв розвитку.
- 3) Визначення існуючих регіональних переваг, з метою посилення потенціалу морегосподарського комплексу, а також додання нових, виявлених в ході аналізу регіональних особливостей.
- 4) Розробка концепції державного управління розвитком морегосподарського комплексу.
- 5) Розробка плану заходів щодо впровадження розробленої концепції, що базуються на інвестиційно-інноваційному синергізмі в економічній і соціальній сферах.
- 6) Впровадження механізмів реалізації стратегії.
- 7) Здійснення комплексу заходів, спрямованих на реалізацію стратегії розвитку морегосподарського комплексу.
- 8) Розробка та впровадження програм економічного розвитку морегосподарського комплексу за пріоритетними напрямками стратегії.
- 9) Моніторинг ефективності і продуктивності реалізованої стратегії.
- 10) Коригування поставлених цілей і методів їх досягнення [5, с.72].

Застосування стратегічного планування в якості основного методу державного управління розвитком морегосподарським комплексом створює передумови для прийняття ефективних та виважених управлінських рішень.

Висновки. Таким чином, всі перераховані заходи повинні скласти основу плану розвитку території, як загальної умови розробки успішної стратегії розвитку морегосподарського комплексу. Подібна система дій впродовж тривалого періоду часу сприяє створенню, підтримці і розвитку конкурентних переваг суб'єктів морегосподарського комплексу, а з ним і переваг всього регіону.

REFERENCES

- [1] Щодо стратегічних пріоритетів реалізації потенціалу України як морської держави : Аналітична записка Національного інституту 209 стратегічних досліджень [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://www.niss.gov.ua/articles/832/>.
- [2] Державна підтримка розвитку морегосподарського комплексу України (організаційні та правові аспекти): [монографія] / [О.М. Кібік, О.П. Подцерковний, Ю.З. Драпайло, В.О. Котлубай та ін.]; за ред. О.М. Кібік, О.П. Подцерковного. – Херсон: ФОП Грін Д.С., 2014. – 442 с
- [3] Гайду О.В. Державні пріоритети розвитку морегосподарського комплексу України: науковий огляд наявних і прихованих можливостей / О.В. Гайду // Вісник Національного університету цивільного захисту України : зб. наук. пр. Серія : Державне управління.– Х. : Вид-во НУЦЗУ, 2016. – Вип. 1 (4). – С. 50–60.
- [4] Стратегічне планування [навчальний посібник] / О.Берданова, В.Вакуленко, В.Тертичка. – Л.: ЗУКЦ, 2008. – 138 с.
- [5] Собкевич О.В., Михайличенко К.М., Шевченко А.В., Русан В.М., Белашов Є.В. //Пріоритети державної морської політики у сфері функціонування та розвитку морегосподарського комплексу України. К. : НІСД, 2016. – 72 с.
- [6] Іртищева І.О., Криленко Д.В. Інституційні аспекти формування моделі економічного зростання Причорноморського регіону / І.О. Іртищева, Д.В. Криленко // // Економічний аналіз. – 2018. – Т. 28. – № 1. – С. 220-228.

Ishchenko O.A. candidate of science (Economics)

Nazarova O.Yu. student 6431th

Strategic direction to modernization of state governance by the development of the maritime complex of Ukraine

Abstract. The report is devoted to the development of practical recommendations for the modernization of state management of the development of the maritime complex of Ukraine at the national and regional levels.

Keywords: management, maritime economy, public administration, strategy.

Ищенко Е.А., к.э.н., преподаватель,

Назарова Е.Ю., студент

Стратегическое направление к модернизации государственного управления развитием морехозяйственного комплекса Украины

Аннотация. Доклад посвящен разработке практических рекомендаций по модернизации государственного управления развитием морехозяйственного комплекса Украины на общегосударственном и региональном уровнях.

Ключевые слова: менеджмент, морехозяйственный комплекс, государственное управление, стратегия.